INDICAÇÃO Nº
3082
, DE 2007

INDICO, nos termos do artigo 159 da XII Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado, que determine aos órgãos competentes, medidas visando a liberação de recursos financeiros para a aquisição de medicamentos, em programa a ser desenvolvido pela Prefeitura Municipal de Paranapuã.

JUSTIFICATIVA

 A iniciativa de nos encaminhar a solicitação acima foi do nobre Vereador Evaristo Rodrigues Neto, Jean C. Silva e da Vereadora Terezinha Rodrigues de Andrade, que pedem nossa ajuda.

A cidade de Paranapuã, como a maioria dos pequenos municípios passa por dificuldades financeiras, que fez com que fossem obrigados a interromper atendimentos na área da saúde, que segundo o entendimento são prelúdios da administração pública.

Todavia esbarrando na impotência ocasionada pela falta de recursos financeiros, ficam impossibilitados de atender a população, principalmente tendo em vista o número elevado de pessoas carentes na comunidade, de idade avançada ou de desempregados que necessitam de ajuda da Prefeitura na área de saúde.

Hoje para atender a demanda, é necessário o reabastecimento da farmácia municipal, e o valor para a aquisição de remédios prioritários é de R$ 40.000,00 (quarenta mil reais).

E por achar justa tal solicitação, encaminhamos essa reivindicação visando estudos para posterior atendimento do pleito que ora formulamos.

Sala das Sessões, em

Deputado Jorge Caruso - PMDB

SPL - Código de Originalidade: 741514 170907 1149